地域農林経済学会中国支部会員 各位                2012 年 6 月 8 日

地域農林経済学会 第 51 回中国支部大会開催のご案内

                  地域農林経済学会中国支部代表

 県立広島大学生命環境学部  四方康行

謹啓 皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。第 51 回

地域農林経済学会中国支部大会を下記の内容、日時、場所で、開催いたします。多数の皆

様方のご参加をお待ちしております。 敬具

１ 趣旨

中山間地域は、少子高齢化、人口減少化にあり、多くの集落においては、その存続す

ら問題となっている。広島県は中山間地域が多くあり、集落営農の推進、企業の新規参

入を行政としても進め、地域の維持、さらには 6 次産業化等による地域の活性化を目指

している。このような中、中山間地域における企業的農業経営の動向と展望をテーマに

した支部大会を開くことは時宜を得たものといえる。大学、行政、集落営農法人、農業

参入企業からの各立場で報告を行い、農業者を交えた実りある議論にしていきたい。

２ テーマ

「中山間地域における企業的農業経営の動向と展望」

３ 日時 2012 年 7 月 7 日（土）13:30～17:00（受付 12 時 40 分より）

４ 場所 広島経済大学 立町キャンパス 3 階 132 教室（広島市中区立町 2-25）

５ プログラム

13:30 開会挨拶

地域農林経済学会会長 加賀爪 優（京都大学大学院農学研究科）

13:40～13:50   座長解題 広島経済大学 山本公平

13:50～14:50   研究報告

① 「農業法人経営の実態と経営分析」県立広島大学生命環境学部 四方康行

② 「農業経営を企業化する条件―広島県における企業参入の実態からー」

広島県農林水産局 高橋龍二

③ 「広島県の集落法人施策」広島県農林水産局 横山広志

14:50～15:00   休憩

15:00～16:00   事例報告

① 「建設業からの農業参入」株式会社高田設備 会長 政岡省造

② 「６次産業化を目的とした農業参入」株式会社宮地 代表取締役 宮地一文

③ 「集落を守り若者に魅力ある集落法人の育成」

農事組合法人ファーム・おだ 組合長理事 吉弘昌昭

  16:00～16:10   休憩

16:10～17:00  質疑・応答 総合討論

  17:00～17:10  座長総括 広島経済大学 山本公平

６  参加費 無料

７ 懇親会 17：30～19：00  懇親会会費 3,000 円（当日受付）

参加申し込み方法

参加申し込みは下記の事務局にファックスまたはメールにて 7 月 4 日（水）までにお申し

込みください。

事務局

広島経済大学スポーツ経営学科 山本 公平

住所     ：〒731-0192 広島市安佐南区祇園 5 丁目 37-1

電話・ＦＡＸ ：082-871-1613

メールアドレス：byh15633@nifty.ne.jp

または

県立広島大学生命環境学部環境科学科 四方康行

住所     ：〒727-0023  広島県庄原市七塚町 562

電話・ＦＡＸ ：0824-74-1762

メールアドレス： shikata@pu-hiroshima.ac.jp

会場案内 広島経済大学 立町キャンパス 3 階 132 教室（広島市中区立町 2-25）

JR 広島駅前より、広電１，2，6 号線 立町駅下車すぐ。